BC-14

AUDITING/अंकेक्षण

BACHELOR OF COMMERCE (B.COM.-10/16)

Third Year, Examination, 2019

Time Allowed: 3 Hours Maximum Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these section According to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो तीन खण्डों क, ख और ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section 'A' contains four (04) long Answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to Answer two (02) Questions only.
- नोट: खण्ड-'क' में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by vouching? Discuss its objectives and Importance.

प्रमाणन से आप क्या समझते हैं? इसके उद्देश्य तथा महत्त्व का वर्णन कीजिए।

2. What is Auditing? "Two main objects of an Audit are Prevention and Detection of Errors and frauds." Discuss this statement.

अंकेक्षण क्या है? ''त्रुटियों एवं कपटों का रोकना तथा ढूँढना अंकेक्षण के दो मुख्य उद्देश्य हैं।'' इस कथन की पुष्टि कीजिए।

3. What is the difference between clean and Qualified Report? Give an imaginary specimen of clean and Qualified Report.

स्वच्छ एवं मर्यादित प्रतिवेदन में क्या अन्तर है? स्वच्छ तथा मर्यादित रिपोर्ट का काल्पनिक नमूना भी दीजिए।

4. Define Auditor and Explain Auditor's rights and Liabilities.

अंकेक्षक को परिभाषित कीजिए और अंकेक्षक के अधिकार तथा दायित्व का वर्णन कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section-B Contains Eight (08) short Answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to Answer **four** (04) questions only.
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the kind of Auditor.
 अंकेक्षक के प्रकार बताइए।
- "Vouching is the Essence of Auditing." How?
 ''प्रमाणन अंकेक्षण का सार है।'' कैसे?
- 3. Discuss the duties of An Auditor in respect of Divisible Profits.

विभाज्य लाभ के सम्बन्ध में अंकेक्षक के कर्त्तव्यों को बताइए।

4. Discuss the limitations of Auditing. अंकेक्षण की सीमाओं को बताइए। 5. What is the difference between Auditing and Accounting.

अंकेक्षण तथा लेखाकर्म में क्या अन्तर है?

- Explain kinds of An Audit Report.
 अंकेक्षण प्रतिवेदन प्रकारों को समझाइए।
- Discuss objectives of Investigation.
 अनुसंधान के उद्देश्यों को समझाइए।
- 8. What is the difference between Reserve and Provisions?

संचय और आयोजन में क्या अन्तर है?

Section-C/खण्ड-ग

(Objective Type Questions/वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

- **Note:** Section-C Contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the Questions of this section are compulsory.
- नोट: खण्ड-'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1.	Audit	ing is:
	(a)	An Art
	(b)	A Science
	(c)	Both
	(d)	None of these
	अंकेक्षण	ग निम्न में से क्या है:
	(왱)	एक कला
	(অ)	एक विज्ञान
	(स)	दोनों
	(द)	इनमें से कोई नहीं।
2.	To Re	ender suggestion to the managers is
	object	of an Auditor:
	(a)	Primary
	(b)	Secondary
	(c)	Social
	(d)	None of these

प्रबन्धव	मों को सलाह देना अंकेक्षक का उद्देश्य है।
(왱)	मुख्य
(ब)	सहायक
(स)	सामाजिक
(द)	इनमें से कोई नहीं
Audit	of a Partnership Business is :
(a)	Voluntary
(b)	Statutory
(c)	Compulsory
(d)	None
साझेदार	री व्यवसाय का अंकेक्षण निम्न में से क्या होता है:
	री व्यवसाय का अंकेक्षण निम्न में से क्या होता है: ऐच्छिक
(왱)	
(अ) (ब)	ऐच्छिक
(अ) (ब) (स)	ऐच्छिक वैधानिक
(अ) (෧) (स) (द)	ऐच्छिक वैधानिक अनिवार्य
(अ) (෧) (स) (द)	ऐच्छिक वैधानिक अनिवार्य कोई नहीं
(34) (南) (积) (飞) Verifi	ऐच्छिक वैधानिक अनिवार्य कोई नहीं cation and Valuation Both: Are the same things

(d) None of these

3.

4.

सत्यापन और मूल्यांकन दोनों :

- (अ) एक ही चीज हैं।
- (ब) अलग-अलग चीजें हैं।
- (स) एक-दूसरे के पूरक हैं।
- (द) इनमें से कोई नहीं।
- 5. Which of the following is based on the Principle of Division of labour:
 - (a) Internal control
 - (b) Internal checking
 - (c) Internal Audit
 - (d) None of these

निम्नांकित में से कौन श्रम-विभाजन के सिद्धान्त पर आधारित है:

- (अ) आन्तरिक नियंत्रण
- (ब) आन्तरिक निरीक्षण
- (स) आन्तरिक अंकेक्षण
- (द) इनमें से कोई नहीं

State whether following sentences are **True** or **False**:

बताइए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Auditing begins where Book-keeping ends.
 अंकेक्षण प्रारम्भ होता है जहाँ पुस्तकपालन खत्म होता है।
- Vouchers should be signed by any one person.
 प्रमाणक पर किसी एक व्यक्ति के हस्ताक्षर होने चाहिए।
- 8. Under verification the ownership of an Assets is Examined.

सत्यापन में सम्पत्ति के स्वामित्व को जाँचा जाता है।

9. Special Audit of Any company is conducted by central Government.

किसी कम्पनी का विशेष अंकेक्षण केन्द्रीय सरकार द्वारा कराया जाता है।

Vouching is the Back-bone of Auditing.
 प्रमाणन अंकेक्षण की रीढ़ की हड्डी है।
